214 Et

AUCTORE
ARNALDO.

*Oratio humiliantis gratiam
Dei uberiorum impetrat.*

In gratia subtractione est magis orandum.

AUCTORE
ARNALDO.
*A spiritu li-
bertatis ca-
vendum.*

214 Et cave tibi ab his qui se dicunt habere spiritum libertatis, qui sunt aperte contravita Christi, qui sub lege factus est, cum esset conditor legis. Et qui erat liber factus est servus: et ideo necesse est iis, qui volunt sequi Christum, quod conforment se vita Christi, non querendo libertatem in solvendo legem et praecepta divina, sicut faciunt multi; sed subjiciendo se legi, et praeceptis divinis, et etiam consiliis. Et faciunt sibi unum circulum, qui circulus dat eis ordinem, scilicet Spiritus sanctus dat eis ordinem, qualiter debeant vivere, et ligatos; et multa essent eis licita ad faciendum, que non sunt contra Deum, que Spiritus sanctus non sinit eos facere propter multam ordinationem, quam dat eis.

CAPUT XVIII.

De virtute humilitatis monita.

c. 63.
*Christus
exemplar hu-
militatis.*

*Solum a se
humilitatem
disci voluit.*

*Humilitas
fundamentum
omnium vir-
tutum.*

Sine humilitate vana est oratio, ideo post orationem summe est homini necessaria. Respicite igitur filii Dei benedicti humilitatis exemplar in Deo homine passionato, et ex hoc formam trahite omnis perfectionis. Vide te vitam, attendite doctrinam, non verbalem, sed veris operibus demonstratam, et miris virtutibus roboratam. Toto igitur mentis affectu post ipsum currite, qui cum in forma Dei esset, se ipsum exinanivit, formam servi accipiens, et humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Ipse namque se nobis posuit humilitatis exemplum cum mentis affectu; et hortatur nos sedule respicere in ipsum, ita dicens: Discite a me quia mitis sum, et humili corde.

216 O filii mei attendite et videte, et alta et sapida consideratione inspicte profunditatem et utilitatem istius doctrinae, sublimitatem et valorum istius instructionis, ubi radicata sit, ubi fundata sit. Discite, inquit, a me, non ab Angelis, non ab Apostolis, sed a me, inquit, cuius humilitas tanto major, quanto majestas mea sublimior. Discite, inquit, a me, non dixit, jejunare quamvis ipse ad exemplum nostrum quadraginta diebus et noctibus jejunaverit; nec dixit: Discite mundum spernere, nec in paupertate vivere, quamvis ipse in maxima paupertate vixerit, et in ea vivere suos discipulos mandaverit; nec dixit: Discite a me quomodo cælum feci; nec dixit: Discite a me miracula facere, quamvis ipse ex propria potentia miracula faceret, et suos discipulos in nomine suo miracula facere voluisse; nec alia hujusmodi; sed solum hoc: Quia mitis sum, et humili corde: quasi dicat, si non facto et opere vobis humilitatis exemplum monstraverim, nolite credere mihi. Et mirum in modum, quod et iterum nobis de hac materia exemplum propositum, et ad exemplum sue humilitatis nos omnino facere et attendere provocavit. Cum enim pedes discipulorum manibus propriis lavisset, ait: Scitis quid fecerim? Si ergo ego lavi pedes vestros Dominus et magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes; exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciat. Amen dico vobis non est servus major domino. Si haec, inquit, scitis, beat eritis, si feceritis ea. Vere Salvator mundi humilitatem et cordis mansuetudinem pro fundamento et radice posuit omnium virtutum. Quia nec abstinentia nec jejunii asperitas, nec paupertas, nec vilitas vestimenti, nec virtuosa in apparentia habere opera, nec miracula facere, aliquid est sine cordis humilitate. Tunc autem benedicta et grata erit abstinentia, benedicta asperitas, et vilitas vestimenti, et viva erunt opera et stabilia, quando in hoc fundamento subsistent. Ista cordis humilitatis mater est, et in qua generantur et procedunt alias virtutes, et ipsarum virtutum operationes, sicut stipitem et ramos procedere cernimus a radice. Quia igitur tam pretiosa est ista virtus, et tam firmum et stabile fundamentum, supra quod consurgit tota perfectio vitae spiritualis, ideo

hanc præcipue voluit Dominus ab eo discere nos debere. Et quia radix custosque est omnium virtutum, ideoque quasi aliarum virtutum in sua anima, et etiam in suo corpore existentium oblitera fuerit Virgo Maria, de hac sola se commendavit, et propter hanc præcipue de se Deum humanatum asseruit dicens: Quia respectit humilitatem ancillæ sue: ecce enim, inquit, ex hoc, et non ex aliis, beatam me dicent omnes generationes.

B. Virgo Ma-
ria studiosis-
tima humili-
tatis.

*Anime pac-
humilitate
comparatur.*

217 In hac humilitate, vos o filiole mei, fundare debetis, et omnimodo stabilire, ut tamquam membra unita conjunctaque capiti connexione naturali et vera in ipso et per ipsum invenire possitis vestris requiem animabus. O filiole mei, in quo requiem sive pacem creatura aliqua poterit invenire, nisi in eo qui est summa requies, summa pax, summa pacificatio, summa tranquillitas animorum? Ad quam nulla anima pervenire poterit, nisi fundata fuerit in ista humilitate, sine qua omnes virtutes quibus ad Deum curritur, sunt vere nihil. Ista enim cordis humilitas quam vos habere et discere voluit Deus homo, est lumen quoddam mirificum, atque clarum, quo intellectus animus aperitur ad cognoscendum suam vilitatem, et nihilitatem, et divinæ bonitatis immensitatem. Cuius bonitatis magnitudinem quanto magis cognoverit, tanto magis proficiet in cognitione sui ipsius. Videntem autem et cognoscendo senihil, et omnibus ex se bonis inopem, tunc magis assurgit ad laudandum et depraedicandam divinæ bonitatis ineffabilitatem, quam per istam humilitatem videt, et intelligit, et inde incipiunt gratiae ad eam Dei defluere, et oriuntur virtutes.

*Humilitas est
lumen ad co-
gnitionem
Dei et sui.*

218 Major enim et principalior omnium virtutum est dilectio Dei et proximi, et ab hoc lumine haec dilectio trahit originem, sive ortum, qua anima videnter se nihil, et Deum protam vili nihilo inclinatum et vilificatum, et etiam suæ nihilitati tam viscerose unitum, accenditur inamorem; et accensa ipso amore transformatur in Deum; in quem transformata per amorem, et qua creature est quam non diligit juxta posse? Amore enim creatoris omnem creaturam ab eo creatam, ut sic transformata est, diligit sicut decet, quia in omni creatura Deum intelligit, et videt qualiter a Deo amat: et consequenter sic transformata amat omne id, quod Deus diligit. Et hinc est, quod de bonis proximi gaudet et laetatur, et in malis ejus dolet et tristatur. Et quia benigna est videnter mala proximi, non inflatur ad ipsum judicandum, et despiciendum, quia illuminata lumine praedita videt se perfecte, et videnter se, intuetur et cognoscit se in similibus malis vel majoribus, quas in proximo videt, cecidisse. Quod si non cecidit, cognoscit et intelligit se per se non potuisse resistere, sed auxilio gratiae ipsam manu tenentis, et eam contra malum et tentationem confortantis, vel tentationem alleviantis: et ideo nullum iudicat, sed ex hoc magis humiliatur, quia videnter defectus proximi ad se revertitur, et sic videt, et considerat clarissime mala, et defectus, in quos cecidit; vel si non cecidit, quod, nisi teneretur a Deo, facilius quam proximus cadere potuisse. Corporalis vero mala, si videnter in proximo per affectum amoris transformatum reputates sua, et dolet et compatitur, sicut Apostolus dicebat: Quis infirmatur, etc.

*Humilitas ac-
cendit inamo-
rem Dei et
proximi.*

219 Et sicut dixi de ista virtute dilectionis quod originem a radice humilitatis trahit, sic potest dici de fide, de spe, et de virtutibus singulis secundum proprietates ipsarum, quod habent initium atque ortum ab hoc humilitatis fundamento, de quibus per singula longum esset discutere. Vident enim se in intellectu nihil esse et deficere a divinis, credit eis que traduntur secundum fidem nostram. Vident etiam per humilitatem se nihil posse, nec se potenter in aliquo, tunc omnino spem ponit in Deo omnipotenti, et sic de aliis, quæ melius per vos docente unctione poteritis cogitare

*Humilitas fi-
dei, spei, etc.,
fundamen-
tum.*

AUCTORE
ARNALDO.

cogitare et videre, quam si scripto traderentur. Hoc igitur filioli vobis tantum dico, ut in hoc fundamento stetis, et in hoc fundemini, et in hoc crescere studeatis. Vere enim qui est in humilitate fundatus, habet conversationem Angelicam, purissimam, benignissimam, et pacificam.

Humilis alius gratus.

Secum pacificus.

Lites et contentiones evitare.

Bona orta ex humilitate.

Vera humilitas acquiritur oratione, et meditatione vita Christi.

Esse parvulum tollit litigantes.

praeesse suggesterit, nec facit hominem onerosum, nec contentiosum in verbis, quamvis vita sua omnes ferat, et faciat huic parvulitati contrarios, et hoc est quod desidero, (o nati mei) quod vita vestra, etiam lingua tacente, in via istius parvulitatis, et zeli, et discrete compassionis sit clarum speculum adversariis veritatis. O carissimi si audirem de vobis, quod esse parvulum fecisset vos unum cor, et animam unam, tranquillaret anima mea super vobis : sine enim unitate non video in veritate, quod possitis bene placere Deo. Parcite filii superbiae mee, quod ad virtutem humilitatis vos ausa fuerim provocare, quia zelus et vestra caritas facit me loqui.

CAPUT XIX.

De virtute caritatis.

Caritas et dilectio Dei est maxima omnium virtutum, et nec sine hac valet oratio, imo sine ea, vana est et Deo ingrata, et ceterae virtutes sine omni fructu. Quod autem oratio sine ea nullius sit momenti, audi librum vitæ Christum Iesum dicentem : Si offers munus tuum super altare, et recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid adversum te, vade prius reconciliari fratri tuo. Nihil igitur valet orationis munus, nisi offeratur in vinculo caritatis. Item ait, cum in oratione Dominica dimissio peccatorum et debitorum postulatur. Dime nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus, etc. quasi dicat : Sic dimittentur vobis debita supplicationum in oratione, qualiter vos remiseritis fratribus vestris injurias et offensas vobis factas indulgendo, et vos posueritis in statu unitissime caritatis.

*c. 64
Oratio sine
caritate Deo
ingrata.*

223 Scitote autem filii, quod in amore sicut conclusum omne bonum et meritum, ita etiam omne malum demeritum et peccatum. Unde, filii carissimi, nihil est in hoc mundo, nec homo, nec diabolus, nec aliqua res, quam tantum habeamus suspectam, quantum amorem, quia amor penetrat animam plus quam aliud, nec est aliiquid, quod ita occupet mentem, et cor totum penetret, sicut amor : et nisi habeantur arma, quibus regatur, leviter praecipitatur anima in millia pericula, et patitur magnam ruinam. Et hoc non dico de malo amore, quia malus amor debet ab omnibus caveri et refutari tamquam res diabolica et periculosa : sed dico de bono amore spirituali, qui est inter Deum et animam, et proximum et proximum. Quod autem amor, qui est inter Deum et animam, debeat esse suspectus omni anima, appareat : quia amor, quem habet anima ad Deum, nisi sit armatus cum magna scientia et discretione, sed cum fervore indiscretu sumatur, aut cito deficit, aut decipitur, aut in inconvenientem finem vadit : quae enim inordinate sumuntur, bene nec salubriter continuari non possunt. Multi enim sunt, qui credunt stare in amore Dei, et stant in odio Dei, et in amore carnis, mundi, et diaboli. Unde quando aliquis amat Deum, ut custodiat eum ab infirmitatibus et tribulationibus corporalibus, et temporalibus periculis, amat se et Deum inordinate, Deum postponendo, qui ante omnia et amari debuit, et omnia propter ipsum, et quia de corpore suo, et de se fecit suum Deum, ex quo Deum non diligit nisi propter se. Item talis, qui sic se diligit, omnia alia diligit propter se; diligit enim res temporales propter utilitatem corporis sui, quod sibi Deum statuit. Amat enim consanguineos suos propter utilitatem suam, et honorem quem sibi afferunt. Amat etiam viros, et personas sanctas, et spirituales, ut faciant sibi mantellum de sanctitate ipsorum, cum non vere diligat eos propter bonitatem ipsorum. Et quia talis amor non est purus, ideo fractus taliter amantium est carnis concupiscentia, et corpus cum vitiis et concupiscentiis. Amat etiam talis sufficientias corporales, et aptitudines, ut sciat bene legere, et cantare ad complacentiam aliorum. Amat etiam habere magnam scientiam, ut sciat alios convincere rationa-

*Amor spiri-
tuali homini
debet esse su-
spectus.*

*Amor Dei et
proximi impuris et ma-
litis.*

AUCTORE
ARNALDO.

*Alius amor
dei et proximi
imperfectus.*

*Amor devotæ
personæ, est
periculosis.*

*Amor sensualis
paullatim
suffocat ratio-
nem, et spiri-
tum.*

biliter et scientifice, et non caritative, et quod possit
alios corrigere cum superbia, ut reputetur aliquid.

224 Sunt etiam alii qui credunt amare Deum, et
amant eum, sed amore infirmo et imperfecto. Amant
enim Deum ut parcat peccatis, et liberet eos de in-
ferno, et det eis gloriam paradisi, et non propter
bonitatem suam. Amant Deum ut conservet eos in
bono statu, et non offendant plus, ut non perdant
paradisum. Amant alii Deum, ut habeant consolatio-
nes et dulcedines divinas, et sentimant, et consolacio-
nes spirituales. Alii amant Deum ut amentur ab eo.
Amant alii amicos et parentes spiritualiter, quia desi-
derant, ut sint spirituales et boni, ut inde non conse-
quantur dedecus, sed habeant utilitatem et honorem.
Amant etiam Deum, ut det eis sensum et scientiam,
et intellectum scripturae illi, qui sunt litterati; et illi,
qui nesciunt litteras, desiderant ut sciant loqui spi-
ritualiter, et non ad honorem Dei, nec aliorum utili-
tatem, sed ut magis amentur et honorentur. Amant
esse spirituales, ut habeantur in numero spiritualium,
et diligentur a spiritualibus, et haec pro sua speciali
utilitate et honore. Amant habere paupertatem, et pa-
tientiam, et obedientiam, et exteriorem humilitatem,
et virtutes, ut excedant in virtutibus alios, et deside-
rant, ut nullus alius possit approximare perfectioni
eorum: et quia nolunt habere parem, in hoc videantur
assimilari Lucifero, qui noluit habere aliquam crea-
turam parem. Aliqui amant habere universalem famam
sanctitatis, ut commendentur a bonis et malis de sancti-
tate; ipsi etiam commendant omnes spirituales, et
non spirituales, ut de temerario iudicio non judicentur.

223 Amant etiam aliqui devotum suum, vel devo-
tam suam amorem spirituali et perfecto, quia amant
ipso totaliter secundum Deum. Sed iste amor quandoque
nimis crescit, et efficit malus, nisi regatur
armis magnæ discretionis; et fit quandoque carnalis,
vel inutilis et nocivus, nimis ad invicem conversando,
et tempus inutiliter perdendo, quia corda eorum
sunt indiscretæ colligata. Iste enim amor crescit, et
crescendo habet hoc quod desiderat habere, scilicet
præsentiam amati, quam ubi non habet infirmatur: et,
si habeat, nimis crescit, et crescendo totaliter
transformatur in amatum, ita quod omnia, que pla-
cent alteri, placent ei; et quae displaceant alteri, displace-
ant sibi. Et quia anima non habet arma sufficientia
ad regendum istius amoris fervorem, qui continue
crescit, et non habet perfectam ordinationem, nec
discretionem, necesse est, ut convertatur finaliter
in deordinationem. Et si amatus in tali deordinatione
careat etiam prædictis armis, et simili gladio amoris
sit vulneratus, tunc est valde plus timendum: quia
tunc incipiunt sibi invicem manifestare secretæ sui
amoris, et inter alia manifestant sibi invicem, quo-
modo se mutuo diligent dientes ad alterutrum: Non
est aliqua persona quam tantum diligam in mundo,
nec tantum eam portem in corde. Taliæ enim dicunt,
quia necesse est, ut tractent ea quæ sentiunt, et sic
appetunt se etiam propter devotionem mutuo diligere
et propter utilitatem spiritualem, quam credunt esse
in tali amore; occurribus tamen tentationibus de
alio illico, quod sequi potest ex tali amore, ratio
contradicit principio, quia non est totaliter amore
suffocata. Postea vero amore amplius crescente, ratio
incipit obnubilari, et spiritus infirmari, et incipit
credere, quod tactus amati et hujusmodi non sint
peccatum, nec noceant animæ, et ideo hoc permittit
facere, et sic incipit deficere, et cadere a statu per-
fectionis paullatim. Postquam autem ratio aliquantulum
declinavit amore suffocata, incipit ea, que
periculosa sunt, quasi nulla existimare, et dicere:
Hoc potest fieri, quia ad nullum malum intendo,
quia non est magnum peccatum. Et paullatim talia
reputant licita, et sic amplius amore crescente trans-
formatur et transfertur uterque in voluntatem alte-
rius, ut faciat omne, quod vult aliis, nulla alia

ratione contradicente; ita quod totaliter sequitur
suum amatum ad omne illud, quod vult: et propter
inordinationem prædictam, si invitatur ad malum,
non potest contradicere; et si non invitatur, ipse in-
vitat, sentiens hoc placere amato: et tunc retrahit
ab oratione, et abstinentia et a solitudine, et ab
omnibus virtutibus, in quibus conseruerat se exerci-
tare, et totum amorem divinum mutat in hunc misera-
bilem amorem. Et crescit quandoque tantum talis
amor, quod verba amati, nec ejus præsentia non
satisfacunt, cui solebant verba et sola præsentia sa-
tisfacere. Sed amplius amans desiderat scire, utrum
amatuus sic feriatur sagitta amoris, sicut amans: et
si scire potest, tunc est periculum utriusque; tunc
enim unus confidens et securus de altero, postquam
verba, nec præsentia non satisfacunt, inclinatur
amans et amatuus ad omne opus otiosum, et pravum.
Et ideo dico, quod amor mili est suspectus super
omnia, et in ipso concluditur omne malum: quare
cavete a serpente.

224 Propter igitur malum amorem volo suspectum
habere bonum amorem inter proximum et proximum;
quia bonus amor fit malus per prædictum modum.
Amor etiam Dei efficitur malus; nisi discretione re-
gatur, et armis suis protegatur. Arma autem, qui-
bus bonus amor Dei vel proximi in Deo regi debet,
dantur homini in animæ transformatione. Est autem
triplex transformatio qua transformatur anima in
Deum. Aliquando enim anima transformatur in volunt-
atem Dei: aliquando cum Deo: aliquando intra
Deum et Deus intra ipsum. Prima transformatio est,
quando anima conatur imitari vitam istius hominis
passionati: quia in hoc manifesta est voluntas ipsius
Dei. Secunda transformatio est, quando anima ultra
hoc unitur Deo, et amat Deum non solum per voluntatem,
sed cum hoc habet magna sentit, et magnas de Deo delectationes, possunt tamen exprimi
verbis et cogitari. Tertia transformatio est, quando
anima sic est transformata intra Deum, et Deus
intra ipsum, quod altissima de Deo sentit et gustat,
in tantum quod ea, quæ sentit, nullo modo possent
exprimere verbis, nec cogitari, nisi solum ab illo, qui
sentit. Prima igitur transformatio quavis multum
regat amorem amantium, tamen non tantum quantum
oportet, quia adhuc decipi posset. Secunda autem
transformatio, si est bene viva, sufficit ad regendum
amorem. Tertia autem est summa in regimine amoris.
Ista enim tercia et etiam secunda perfecte infun-
ditur et confertur animæ a gratia: et haec tertia, et
secunda facit non sit perfecta, est quadam sapientia,
qua mediante anima scit regere amorem Dei et proxi-
mi. Nam sentientia Dei, et dulcedines, et fervo-
res a gratia Dei in anima provenientes, anima per-
hanc sapientiam scit componere, et taliter quod durat
amor, et in his, quæ incipit, potest perseverare, nec
ostendit extra per risus, nec saltus corporis, nec
alios gestus. Similiter et in amore proximi vel devoti
sic scit sapienter et mature se habere, quod ostendit
et dirigit quando, et quantum, et quomodo est con-
descendendum proximo, et quando non. In unione
enim animæ ad Deum anima acquirit dictam sapien-
tiæ, et quamdam maturitatem et gravitatem sapien-
tiæ, et sapidam discretionem, et quoddam lumen;
ita quod cum istis ita scit regere amorem Dei et
proximi, quod non potest decipi nec præcipitari: et
qui non sentit se tali sapientia infusum, numquam
deberet se cum aliquo, vel cum aliqua in tali amore
singulari et visceroso se conjungere, etiam quantumcumque
fieri propter Deum, et ex bona intentione,
propter pericula jam prædicta, que eveniunt
ex tali amore, nec aliquis alieni se colligare debet
per amorem, nisi ubi didicerit, et sciat, et possit a
quocumque faciliter cum voluerit, separari.

227 Qualiter autem per prædictam sapientiam re-
gatur amor Dei, est sciendum, quod amor habet varias
proprietas: Proprietates
veri amoris
ad Deum.

*Arma quibus
amor regatur,
triplex ani-
mæ transfor-
matio.*

*Hæc transfor-
matio confer-
t animæ matu-
ritatem et
discretionem.*

AUCTORE
ARNALDO.

Amor in incipientibus consolatione subtrahit tenebris, et conseruitur.

Amor in proficiens in confortatur, serio querit Deum.

Amor in perfectis cor stabile detinet, nullis mutationibus obnoxium.

* ms. committit.

Perfectus amor Dei perfectam inducit initiativam Christi crucifixi.

proprietates: nam anima amando Deum, primo tene-
rescit; secundo infirmatur, tertio fortificatur: cum
enim anima sentit fervorem amoris divini, anima
clamat, et rumorem facit: ad instar lapidis, qui po-
nitur in fornace solvendus in calcem, qui dum tangi-
tur ab igne, crepitat, sed si fuerit coctus, non facit
aliquem rumorem, nec crepitat. Sic anima in principio
querit consolations divinas, quae, si subtrahantur,
tenerescit, et clamat contra ipsum Deum, et
conqueritur dicendo: Tu Domine facis mihi hunc
languorem: quare hoc facis? et similia dicit, et haec
audacia nascitur ex quadam securitate, quam anima
sumit de Deo: in hoc autem statu est contenta con-
solationibus. Sciat enim quod Deus habens ejus
creatum amorem erga animam, dat ei blanditiis, et
quandoque consolations mirabiles, et ineffabiles,
quas anima non debet appetere cum importunitate.
Si tamen a Deo dentur, non sunt spernende, quia
faciunt ipsam post amatum currere, et sunt cibus
ejus, et tollunt tedium ab ea: et ex his anima ascen-
dit, et trahitur ad amandum et transformandum se in
sum amatum, et ad querendum ipsum. Ex carentia
vero ejus crescit amor, et incipit querere amatum,
quem si non habet, infirmatur: nec contentatur tunc
de consolationibus, quia solum querit amatum, et
quanto plus habet de consolationibus et sentimentis,
tanto plus crescit amor, et tanto magis infirmatur, et
languet, nisi habeat praesentiam amat.

228 Sed postquam anima unitur, et ponitur in sede
veritatis, que veritas est sedes anima, non clamat,
nec conqueritur de Deo, nec tenerescit, nec infirmatur.
Imo cognoscit se indignam omni bono, et omni
dono Dei, et dignam majori inferno, quam sit ille, qui
factus est: et ponitur in ea mira sapientia et matu-
ritas, et fit stabili, et ordinata, adeo fortificata, quod
propter amorem amati iret ad mortem et habet in ple-
nitudine quantum capere potest ex tali unione. Et ipse
Deus crescere facit animam, ut ipsa sit capax ejus
quod in ea vult ponere, et videt illum qui est, et videt,
quod omnia nihil sunt, nisi in quantum sunt ab illo
qui est. Tunc autem anima omnia, quae præcesserunt,
habet pro nihilo comparative, et etiam omnia creata,
nec curat de morte, nec de infirmitate, nec de honore
vel de vituperio, et ita pacificatur et quietatur, quod
nihil appetit, et perdit desideria, nec potest operari,
quia tunc quando habet predictam visionem est juncta
cum Deo. Et ita videt in illo lumine Dei, omnia Deum
ordinate facere et debite, quod etiam de ejus absentia
non infirmatur. Et ita fit conformis voluntati ejus,
quod eum absentem non requirit, sed de omnibus, que
facit, contentatur, et totum tamquam bene ordinatum
ei remittit. Tunc autem ista vera sunt, scilicet quod
anima fit ita fortificata, et quietata in isto amore, et
perdit desiderium, nec potest operari quando habet
predictam visionem Dei in dicta plenitudine. Quando
vero auferatur visio talis animae (nulli enim conceditur
in vita ista, quod in ea perseveret) datur ei, et
remanet ei unum novum desiderium ignitum operandi
sine pœna opera penitentiae, fortius quam prius, est
enim iste status sublimior alii. Hic autem amor igni-
tus est perfectus, et facit imitari animam amantem amatu-
mum suum Deum hominem passionatum, quod est per-
fectio omnis perfectionis: passio autem ejus quandom in
hac vita mortali vixit semper duravit, ibi cepit et
perseveravit, et finivit: semper enim fuit in cruce pau-
pertatis, doloris, despectus, et obedientiae, et aliarum
operationum arduarum penitentiae. Et quia qui per-
fekte diligit aliquem nititur ei transformari moribus,
et facere illa qua plus placent illi quem amat, ideo,
qui Jesum Deum hominem diligit, nititur et transfor-
mari in eum, et ejus mores, et facere quæ sibi placent,
et in modo vivendi sibi assimilari. Quanto igitur quis
est perfectior et amat Deum, tanto magis conatur fa-
cere illa, quæ ille fecit, et vult, et præcipit, et consulti-
fieri, et vitare omnia quæ sibi possent esse displicen-

tia: et debet continuare toto tempore vitae suæ: quia
iste Deus homo quandom vixit in hoc mundo, vixit in
continua et amarissima cruce penitentiae: et haec
debet esse longitudine et tempus penitentiae, quam ad
formam ejus debemus facere, scilicet quandom homo
vivit. Magnitudo vero ejus est, quantum homo potest
cum discretione. Haec est autem transformatio in
voluntatem ejus, quam ostendit non solum verbis, sed
vivendo semper in operationibus crucis et penitentiae,
quas Deus homo semper habuit in seipso. Cum
vero anima transformatur in Deo, et est intra Deum,
et est in illa perfecta unione et plenitudine visionis,
quietatur, nec aliiquid operatur. Sed quando rever-
titur ad se, nititur transformari in voluntate ejus
quousque redeat in illam visionem. Ipse autem ostendit
voluntatem suam per dictas operationes crucis et
penitentiae, quam semper habuit in seipso.

229 Hac autem visione supradicta tamquam armis
dirigitur amor Dei et proximi. Ibi enim anima videt
esse Dei, et quomodo omnis creature habet suum esse
ab illo, qui est summum esse. Et videt quomodo nihil
est quod habeat esse nisi ab hoc summo esse. In quam
visionem anima ducta trahit per ipsam visionem mi-
ram sapientiam et ineffabilem scientiam, et maturam
gravitatem: et trahit ab illa visione notitiam veram,
quomodo quidquid est ab illo summo esse, est optimum,
nec potest contradicere, quia in veritate videt,
quod omnia, quae sunt ab ipso, sunt optime facta. Sed
male est factum, quando nos destruimus ea, que facta
sunt optime ab illo summo esse. Haec autem visio
istius summi esse, excitat unum amorem in anima sibi
correspondentem, et istud sumnum esse incitat nos
amare omne quod habet esse ab ipso, qualia sunt omnia
bona et benefacta, et docet nos amare omnem crea-
turam rationalem et irrationalem amorem summi esse;
et docet nos amare et incitat omne, quod habet esse ab
ipso, et quod ipse amat, et vult esse. Et docet nos amare
maxime creaturas rationales, potissimum illas, quas vi-
demus esse amatas et dilectas ab ipso summo esse.
Sicut enim anima videt ipsum sumnum esse inclinatum
per amorem in creaturis, sic ipsa in easdem inclinatur.

*Propter amo-
rem divini
esse in seipso,
omnia creata
amanda.*

*Signum illo-
rum, qui sunt
in amicitia
summi esse.*

*Stricte pensa-
ri debet esse
summi Dei.*

230 Signum autem manifestum illorum, qui sunt
in amicitia istius summi esse, est, quod sunt veraces
sequaces unigeniti istius summi esse, et sunt semper
intenti oculi mentis sua ad amandum et sequendum
et transformandum se totos, et totaliter in voluntate
amati, scilicet unigeniti istius summi esse. Amor au-
tem creatus et excitatus a visione istius summi esse,
novit et scit amare istud summum esse, novit, et scit
are creaturas secundum earum convenientias, et
plus et minus secundum inclinationem istius summi
esse; et in nullo potest transire terminum ejus: et ideo
omnia quae sunt amoris, sunt omnino suspecta quo-
unque hic amor fuerit animæ datus a Deo. Postquam
enim anima habet visionem istius esse Dei, et amorem
illi respondentem, et sufficientem isti esse, tunc rema-
net solidata, ita quod quamvis veniant aliae visiones
et elevations non mutant eam. Et non solum, qui
habent hanc ineffabilem visionem Dei, sed qui haberet
strictum pensare istius esse Dei, potest sufficere, et
est sufficientis ad expellendam omnem malitiam omnis
alterius amoris, et bene potest resistere ad gladium
omnis amoris illiciti. Non solum autem in predicta
visione datur amor creatus, de quo dictum est, imo
ipsa visio increata esse dimittit in anima unum amo-
rem incrementum, cui amor anima nihil potest operari,
quia anima est totaliter absorpta ab ipsa visione. Sed
ipse amor inclitus operatur.

231 Attendendum autem est, quod quando haec
visio data fuit animæ, anima operabatur, et tota se
desiderabat, quomodo melius ipsi summo esse posset
uniri: postea autem ipse amor increatus operabatur
in anima, et inspirabat sibi, quomodo recederet ab
omni creatura, ut anima posset sibi melius uniri:
unde ipse amor increatus operationes amoris operatur.

Principium

AUCTORE
ARNALDO.
*Amor increas-
tus operatur
in anima per-
fecta.*

*Signa opera-
tionis amoris
Dei.*

Principium autem hujus amoris in operatione sua, est illuminare, et novum desiderium dare. Est enim amor fortis novus, ad quem amorem novum anima nihil operatur : ipse enim amor increatus operatur omne bonum, quod per nos fit; et per nos, nos operamur omne malum ; bonum autem non ex nobis, sed ab illo increato amore. Et ista est vera humilitas et amnilatio, videre in veritate, quod nos non sumus operatores alicuius boni et qui sic sentit, habet spiritum veritatis. Amor autem Dei numquam stat otiosus, nam viam crucis cogit sequi corporaliter.

232 Et istud est signum operationis veri amoris, surgere, et apportare animæ crucem, id est, longam pœnitentiam quantum vivit, et magnam et duram quantum commode potest. Hic verus amor non apportat risum in ore, nec in comedere, nec in bibere inordinatur, nec affert aliquam alacritatem vanam, nec dicit: Non teneor alicui legi; sed semper legi se subjecit, imo etiam ubi non est lex, ipse sibi facit legem. Et cum amor operatus fuerit operationes crucis et pœnitentiae vivæ, et longæ, et arduæ quantum vivit, et quantum potest, tunc videbit in veritate se inutiliter, et in veritate se non nisi malum operantem. Ipsum autem Deum cognoscet totum amorem, et se totum odium : et habita in veritate hac cognitione, de necessitate oportet quod faciat pœnitentiam corporalem. Sive autem pœnitentia sit homini levis ad portandum, sive difficulter, totum operatur ipse increatus amor, diversimode tamen propter utilitatem animæ. Non igitur gravet nos operatio de pœnitentia, quia Deus in nobis ipse operatur : et ad provocandum voluntatem nostram, et consentendum Deo in nobis eam operanti, verus magister venit pro nobis ad faciendum pœnitentiam, et ad dandum exemplum ejus nobis, toto enim tempore vitæ suæ in amarissima pœnitentia vixit. Et qui ad visionem increati, et ad visionem esse Dei elevantur in cruce et in operibus virtutis quietantur, et cum novo amore infocato et ignito ad majus operandum provocantur. Illi autem qui non sunt in hoc spiritu veritatis, faciunt sibi idola de operibus virtutis, sibi gloriam attribuentes. Et primum idolum faciunt sibi de lumine, et scientia et discretione sibi datis, quod est flendum : nam totum bonum, quod est in nobis, operatur amor increatus, qui non extinguitur in se in eternum; cui est honor et gloria in sæcula sæculorum, Amen.

CAPUT XX.

Via, conditiones, signa Amoris.

c. 63.
*Via ad amo-
rem.*

*Quinam filii
Dei sint spiri-
tuales electi.*

Via autem ad hunc amorem est per continuam, et assiduam, et devotam, et ardenter orationem, et lectionem libri vitæ, de quo satis dictum est supra, per quam datur et accipitur cognitio Dei, que est omnino necessaria ad habendum ejus amorem, ut supra dictum fuit. O carissimi, hortor, ut diligamus Deum, et transformemur totaliter in ipsum. Iste enim Deus homo, Deus increatus, Deus incarnatus totus est amor, et nos totus diligit, et totaliter vult diligi. Unde vult filios suos esse totos transformatos in se per amorem. Voco autem filios spirituales per amorem dilectionis, illos qui vivunt in gratia, et caritate in ipso Deo bono perfecto cum perfectione amoris transformati. Omnes enim sumus Dei filii per creationem, sed filii sui spirituales electi sunt, in quibus ipse Deus amor posuit suum amorem, et in quibus delectatur propter suam similitudinem, quam invenit in ipsis, quam similitudinem in animam cuiuscumque filii Dei ponit, et facit, et format solum gratia Dei, et perfectus amor divinus; perfectum dico, qui jam vitam et mores transformavit in similitudinem vite Christi pauperis, despici in hoc mundo, et dolorosi. Itaque Deus nobilis per naturam vult totum cor filii sui, et non partem : et vult ipsum sine medio, et sine societate

et impedimento quocumque contrario. Sed ipse est ita curialis erga animam, quod si anima dat sibi totum cor, totum libenter accipit; si par tem, partem accipit, licet perfectus amor naturaliter totum velit, et non solum partem. Scimus enim, quod sponsus diligens sponsam suam non potest in ea sustinere, sive in secreto, sive in manifesto societatem aliquam; similiter noster Deus. Sed scio, quod si in Dei filio quilibet homo cognosceret et gustaret ipsum amorem divinum, Deum humanatum, passionatum, qui est summum bonum, daret se totum sibi, et auferret se totum sibi, non solum ab aliis creaturis, et totus diligenter, et tuto corde illum Deum amorosum, et transformaret seipsum totum in ipsum Deum humanatum summum amorem.

234 Si igitur anima vult venire ad istam perfectio- nem perfecti amoris, qui dat se totum et servit Deo non intuitu præmii, quod hic expectet a Deo recipere, nec est in futuro; sed dat se Deo, et servit Deo, propter seipsum, qui totus est essentialiter bonus, et totum propter se, et per se bonum dignum est diligenter propter seipsum; debet anima intrare in viam rectam, et per ipsam ambulare pedibus amoris, puri, recti, ferventis, et ordinati. Primus autem gradus sive passus quem debet facere anima qua intrat istam viam rectam, et qua desiderat accedere ad Deum est, quod cognoscat Deum in veritate, non solum exterius quasi per colorem scripturæ, sicut dictum est supra: quemadmodum enim cognoscimus, ita et amamus: si parum obscure, si superficialiter, si perfunctorie ipsum cogitamus et consideramus et cognoscimus; et similiter et consequenter parum amamus. De his autem qualiter et quomodo fieri debeat, jam satis dictum est.

235 Sunt autem tres proprietates amantium necessaria ad sciendum, et etiam aliqua signa amoris, ut quilibet cognoscere possit, si est vere amans. Prima proprietas est esse transformatum in voluntatem amati. Voluntas autem Christi amati videtur mihi, quod sit vita quam ostendit nobis per semetipsum, ostendit autem nobis paupertatem, dolorem, desperationem et obedientiam veram, qua omnia de facto ostendit: et cum anima est viriliter exercitata in istis, nullum vitium, nulla tentatio poterit in eam intrare. Secunda proprietas est, transformatum esse in proprietates amati. Nolo vobis dicere nunc nisi tres. Prima est amor, diligere scilicet omnes creaturas secundum convenientias earum. Secunda est, esse vere humilem et benignum. Tertia est, quam Deus dat legitimis filiis suis, scilicet, immutabilitas: nam quanto anima est propinquior Deo, minores et pauciores mutabilitates in se habet: et ideo nos vere secundum quando aliqua vilis res nos movet, et in hoc cognoscimus nostram miseriam. Tertia proprietas est, esse transformatum in totaliter in Deum: et tunc est extra omnes tentationes, quia non in se, sed in illo est. Et ideo quando revertimur ad nostram miseriam caveamus nos de omnibus creaturis, et a nobisipsi: et rogo vos ut sitis vestri, et nolite vos dare alicui creatura, nec præstare ex toto, sed date vos totos illi qui dicit: Diliges Dominum Deum tuum, ex tuto corde tuo, et ex tua mente, et ex tota anima, et ex omnibus viribus tuis.

236 Signa autem amoris sunt haec. Primum signum veri amoris est, quod amans submittat voluntatem suam voluntati amati. Secundum est, quod facit relinquare omnem aliam amicitiam quae huic posset esse contraria, etiam facit dimittere patrem et matrem, sororem, fratrem, et omnem aliam affectionem contrariam voluntati amati. Tertium est, quod nihil occultum potest esse in uno quod alteri non revelet: et haec tertia operatio secundum judicium meum est summa et complementum omnium aliorum signorum, et operationum amoris. Quartum est, quod amans studeat assimilari amato, ut si amatus est pauper, quod amans studeat depauperari; si vilificatus, quod studeat vilificari; si dolorosus, quod studeat de dolore habere

*Deo servi-
dum propter
seipsum.*

*Passus amo-
ris.*

*Tres proprie-
ties aman-
tium.*
*1. Indui virtu-
tibus Christi.*

*2. Amati pro-
prietibus
exornari.*

*3. Habitare in
ipso Deo.*

*Signa veri
amoris.*

i.

ii.

iii.

iv.

AUCTORE
ARNALDO.

habere participationem, ut sit similis utriusque conditio. Non enim videtur quod amor perfectus possit fundari inter divitem et pauperem, honorabilem et vilem dolorosum et deliciosum : valde enim distant haec conditiones, et inter tales non potest esse amor perfectionis, quia unus conditionem alterius non participat. Amor autem est virtus non solum assimilativa, sed unitiva, quae fertur semper in suum simile non in disforme.

Hac signa amoris perfectissime in Christo elutent.

237 Amor autem aeternus Christus Jesus omnia ista signa habuit, quia submisit voluntatem suam homini, factus obediens usque ad mortem interficiens ipsum, cum tamen solo nutu posset resistere si voluisset. Item fecit ipsum reliquere omnem aliam amicitiam, parentum, matris, et aliorum, imo et sua carnis propter amorem hominum, morti se tradens, et eos in cruce derelinquens. Iterum secreta sua nobis revelavit ut ipsem dixit : Jam non dicam vos servos, etc. Item similem homini se facere voluit : ideo veram humanitatem ejus assumpsit et mortalitatem, factus homini similis per omnia, praeterquam in culpa. Ergo et nos omnia haec facere debemus propter ipsum : alias amor ex parte nostra claudicat, et tanto et tam visceroso amatori facimus injuriam manifestam. Igitur faciamus nos ei per omnia similes, qui nostris miseriis per omnia similem se fecit, penitentiam scilicet faciendo in paupertate, despectu, et dolore, et cordis contritione, in quibus ipse semper vixit. Si enim unus solus faceret penitentias omnes quas omnes homines de mundo faciunt, non esset sufficiens ad recompensandum minori guttae sudoris, quem Christus pro nobis effudit, et non esset sufficiens ad promerendum minus gaudium Paradisi, quod nobis promittitur, nec ad satisfaciendum pro minori peccato a nobis perpetrato mortali nec ad satisfactionem Deo pro nostra creatione. Unde quisque deberet conari ad faciendum penitentiam in occulto quanto plus potest, et desiderare quod non potest, et etiam facere in publico, dummodo in intentione nolit videri : quia dimittere bonum ut non videatur, est tepiditas et pusillanimitas. Unde nullo modo debemus propter hoc dimittere. In his habemus exemplum nostri magistri, qui multa fecit quas numquam fuerunt scripta, nec scita, cum tamen amore nostri multa fecerit in publico; nec propter hoc quia videbatur ab aliis hoc dimisit. Quod et si nobis durum videatur penitentiam facere, tamen tribulationes nobis a Deo immiscas placeat cum patientia et gaudio tolerare, et facere de necessitate virtutem. Qui enim sunt afflicti, et tribulati interius et exterius, non est dubium quod est certum signum, quod sunt dilecti ad amato.

In publico quomodo faciendum sit bonum.

In sequendo Christo nullus fraudus sed maxima salutis certudo.

Tres effectus tribulationis.

I.
II.
III.
Boni advocati et testes ad Deum veraces pro nostra salute sunt tribulationes.

dico, quod advocati nobiles, et testes veraces, quibus magis creditur in conspectu Dei, sunt istae tribulationes sanctissimae et pretiosissimae ; quarum valor est nobis ignotus : eis enim emitur regnum celorum, paupertate enim et luctu, et dolore, et persecutionibus obtinentur gaudia sempiterna. Credo enim firmiter quod nihil aliud tantum facit ad bene vivendum, sicut haec tribulatio : unde in omnibus tribulatis ego habeo unam sanctam invidiam. Scio enim, filiole mei, quod nobilitas et valor qui exit de tribulatione, non est nobis cognitus : quia si esset cognitus, esset de ea magna grapia et rapina, et quilibet raperet ab alio de quo tribulari posset. Lumen tribulatorum et solitudo confortet nos sub onere tribulationum, cui sit gloria in secula seculorum, Amen.

239 Tribulationes autem quae sunt in paupertate, despectu, et dolore, videntur mihi multum utiles nobis et convenientes. Ratio hujus est, quia oportet quod homo cognoscatur se et Deum : cognitio autem Dei supponit cognitionem sui, hoc modo, ut videat homo et consideret et videat quem offendit et consideret diligenter quem offendit. Et ex hac consideratione datur gratia super gratiam, lumen super lumen, visio super visionem, et ex his incipit venire ad cognitionem ampliore Dei : et quanto amplius cognoscit, amplius diligit ; et quanto plus diligit, tanto fortius operatur ; et ista operatio est signum amoris, et mensura : quia in hoc cognoscitur, si amor est purus, verus, et rectus, si diligit et operatur efficaciter, et tolerat quod dilexit et operatus est ille, quem diligit. Christus autem, quem diligit, operatus est et toleravit cum gaudio tria predicta quamdiu vixit : qui ergo ipsum diligit, debet illa diligere et operari. Quanto igitur ipse sapientissimus sibi haec elegit, tanto nobis etiam convenientiora esse monstravit.

240 Haec sunt dulcissima Dei dona, que quicunque obtinere poterit, sciat se perfecte completum, et perfectum, et consummatum in Deo dulcissimo Iesu Christo ; et esse perfectum ipsum duleissimum Iesum Christum in eo per transformationem, et quanto magis in his perfectus erit, tanto magis esse transformatum Iesu Christi erit in eo. Primum est amor paupertatis, quo anima expoliat se ab amore omnis creature, ita quod nullius possessionem vult habere, nisi Domini nostri Iesu Christi, nec sperat in adiutorio alicuius creature in hac vita, et hoc non solum diligit corde, sed ostendat per opus. Secundum est, quod desideret despici et vilipendi, et opprobriari ab omni creatura, et velit quod omnis creatura credat ipsam esse opprobrio dignam, ita quod nullus compaciatur sibi, nec velit vivere in corde alicuius creature, nisi solius Dei, nec ab aliquo alio aliquid reputari quoquammodo. Tertium est, quod desideret dolorari, et puniri, et impleri et superinfundit omnibus doloribus cordis et corporis dulcissimi Iesu Christi, et dulcissimas Matris eius ; et desideret, quod omnis creatura faciat sibi istos dolores sine intermissione. Et si non potest ista tria velle, sciat quod nullum est longe a Christi benedicta similitudine ; quia ista tria associaverunt eum in omni loco, et in omni tempore et in omni suo actu, similiter et suam Matrem, scilicet paupertatem, dolor, et despectus et ignominia in summo. Quartum est, quod quaecumque persona cogitet se esse indignum tanto bono, et nullo modo posse ista habere a se, et quanto plus de istis habuerit, tanto sibi videatur quod minus habeat : quia de re amata, qui multum se credit habere, perdit anatum. Unde numquam sensiat se ad hoc pervenisse, sed semper videatur, quod incipiat de novo, et quod adhuc nihil fecerit, et quod non habuerit aliquid de istis. Quintum est, quod continue nitatur cogitare, quomodo ista fuerunt in Christo, et continue sapientia oratione clamet ad Deum, quia ista sua vestimenta, et istam societatem mittat in corpus, nihil aliud petendo, et in perfecta transformatione

*c. 66.
Dona et conditions in Dei amore transformatae.*

1. Exuisse amorem omnis creature.

2. Appetere contemptum.

3. Desiderare tormenta.

4. Se omni dono cœlesti indignum repudare.

5. Praedita in vita Christi meditari.

AUCTORE
ARNALDO.

6. *Impedimenta evitare.*

7. *Neminem judicare et ab aliis libenter iudicari.*

c. 67.
Effectus Eucharistiae.

Diligenter considerandum hoc Sacramentum.

Septem considerationes circa illud.
1. *Novum mirabile.*

tione omnium istorum sit sibi omne gaudium in hac vita, et natitur ascendere ad cogitandum, quomodo cor dulcissimi Jesu istis plenum fuit, et superplenum et infinitum, plus quam ipse ostenderit in corpore. Sextum est quod fugiat tamquam summam pestilentiam omne illud quod impedit eam ab istis, sive sit persona carnalis, sive sit spiritualis, et omne illud quod in rebus hujus mundi sibi appareret dissimile vel contrarium istis, horreat, et despiciat, et fugiat sicut serpenteum. Septimum est, quod super nullam creaturam ferat iudicium, nec impedit se de jucando alios, sicut dicit Evangelium, imo reputet se viorem omnibus quantumcumque malis, et indignis simis omni gratia Dei. Scias quod quicunque ista merentur habere in hac vita, et in praesenti pugna, Deum plene habebunt in patria: imo anima per transformationem fit tota Deus, cui in hac vita Deus dat de sua transformatione, quod videlicet sit transformata in suos despectus, penurias, et dolores, quia non debet anima appetere in ista vita consolationes spiritualis, nisi forte propter suam infirmitatem refocillandam, sed solum appetere perfectam Christi crucifixionem dolorosam, pauperem, et respectam.

CAPUT XXI.

De sanctissimo Sacramento Eucharistiae.

De Sacramento autem amoris et gratiae, propter quod et Eucharistia dicitur et vocatur, nunc aliquid plus praeter dicta est dicendum. Ipsum enim habet efficere in nobis et orationem devotam, et virtute ejus impetrativa efficitur. Similiter dare humilitatem cordis profundam, et totius caritatis, et veri amoris promotivum et collativum est. Non enim dubito, sed sum certa, quod, quaecumque anima videret et contemplaret in isto sancto Sacramento, non posset esse ita sicca de amore, quin de ipso non esset statim tota infusa, perpendendo quomodo in hoc Sacramento fuit amata. Videtur autem mihi quod veritas istius Sacramenti, et hoc sacrosanctum mysterium ab illis, qui istud sacrificium volunt celebrare et recipere, cum magna diligentia est considerandum: et non debet anima in hac consideratione transire velociter, sed nec cursorie, sed magna diligentia et pondere ibi stet et demoretur: quamvis autem inexplicabilia sint quae de hoc Sacramento sanctissimo dici possunt, videtur mihi quod ad septem considerations reduci possunt que videndas sunt et considerandas sigillatim.

242 Primo enim istud sacrosanctum mysterium est novum et summe mirabile, et nostræ rationis excessivum. Istud enim mysterium quavis antiquitus fuerit figuratum, ut appareat in sacra scriptura, antiquum quidem est, quantum ad figuram, sed novum quantum ad exhibitionem et veritatem ipsius Sacramenti, in quo creature recipit magnum novitatem: quia bene scimus, et per fidem tenemus sine aliqua dubitatione, quod ille panis, et id vnum per divinam potentiam infinitam ad illa sanctissima verba ordinata, quæ dixit Christus ordinator Deus humanus, et quæ debet dicere et dicit Sacerdos ejus minister, substantialiter fit Christus, ita quod illa substantia panis et vini transsubstantiatur, et fit corpus Christi, et Christus Deus et homo est in illo mysterio consecrato, remanente colore, et sapore, et virtute, et forma, et modo, et tota qualitate ipsius panis et vini, non in ipso, sed per divinam potentiam supra eorum propriam naturam in seipso: hiē enim color est in seipso, et sapor in seipso, et forma in seipso, et qualitas in seipso. Unde grandis est ista novitas in veritate, quam facit divina sapientia sua summa caritate, et infinita potestate, et summa bonitate, quam facit creator in sua creatura; praeter alias multas, et spirituales novitates, quas ipsum corpus et sanguis Christi facit in amicis et electis suis. Nullus autem

miretur de his, nec de aliis quae fiunt in hoc Sacramento, si pensemus potentiam facientis. Nec miretur quis, quomodo potest esse in tot altaris, similiter et ultra mare, et citra mare, et ita ibi, sicut hic et hic, nam ipse dicit: Ego sum incomprehensibilis vobis, et ego Deus feci hoc sine vobis, et operor sine vobis, et non est mihi aliquid impossibile: et ego sum ille, qui feci vos tales, quod nunc propter bonum vestrum non possetis intelligere, quia si voluissetem, potuissetem vos facere potentes ad intelligentem, sed hoc feci, ut mereamini per fidem vestram, quæ metu non haberet, si hoc clare quomodo fit videretis, creditre igitur nihil dubitantes.

243 Secundo istud Sacramento est summe amabile, et ad amorem inflammativum. Illud enim quod movit ordinatorem istius Sacramenti sanctissimi, non fuit timor alicuius rei, nec utilitas, quam ex hoc ipse sortiretur; nec scio quod nomen imponam ei, nisi amorem sine mensura: propter enim ineffabilem amorem, quem habebat nobis, istud Sacramentum instituit: quia enim erat totus evisceratus amore in nobis, ideo se totum ibi posuit, se totum dimisit, et pro semper scilicet usque ad consummationem saeculi. Non enim hoc solum fecit propter memoriam sue mortis quae est nostra salus, sed etiam hoc fecit ad hoc ut remaneret totus nobis et semper: et quicumque vult intrare istud profundum, oportet quod habeat bonos oculos. Sciens enim corporaliter in cena sua se cito esse separandum, evictus amore, qui semper amantem et amatum habet conjugere, istud Sacramentum instituit, ut semper posset corporaliter nobis esse junctus. O amor inextinguibilis! amor ardentissimus veraciter est, et fuit iste, quem nobis habebat, quod quantumcumque praesentia mortis esset sibi præsens, et praesentebat statim dolores horribiles afflitos, eisdem peccatoribus se consequentibus se dare voluit, ut saltem nobiscum in hoc Sacramento posset esse semper, cuius deliciae sunt esse cum filiis hominum. Et quæ anima est ita crudelissima, quæ considerando istum amorem, si bene et profunde consideraret, non moveretur ad redamandum tantum amatorem, qui nec in vita, nec in morte nostri obliisci voluit, scilicet se totum ac tantum dare voluit, ut per amorem nobis esset unitus? Veraciter non est anima, si bene pensaret hunc amorem, quin se totam transformaret in amorem, se totam sibi conferendo.

244 Tertio istud Sacramento est summe compassibile, et ad compassionem et dolorem summe provocativum: dolorem enim mortalem et ineffabilem habuit cum istud sacratissimum ordinabat: erat enim in puncto separationis a suis carissimis discipulis, et a Virgine amantissima Matre; et sciebat et videbat in sui praesentia omnes qui eum derelinquere deberant: videbat suum proditorem, et alium negatorem, quibus corpus suum, et seipsum tradebat; et de proximo imminebant dolores acutissimi, in quibus debebat esse derelictus: praesentebat mortem horrendam, verbera, contumelias, crux, clavos, et cetera sibi parari; ratione quorum statim post coenam in oratione sudavit usque ad guttas sanguinis non modici, scilicet decurrentis in terram. Et tamen non dimisit, quin illud institueret, et se nobis daret, quinimo istud Sacramento nihil aliud videtur esse ita proprium, quam quoddam memoriale illius acerbissimæ passionis et effusionis sui sanguinis pro nobis misericordis; ideo et Christus ait: Quotiescumque hoc facitis, facite hoc in meam commemorationem, et quæ anima posset videre istos dolores, quin transformaretur in dolorem? Certe nulla nisi quæ communionem non habet ex corde illius acerbissimæ passionis.

245 Quarto istud Sacramento est summum, dignum et venerabile, et ad reverentiam summe humiliativum. Ordinator enim istius sancti sacrificii est homo Deus, Deus summus et increatus. Anima enim considerando hoc Sacramentum, debet pensare non solum

2. Summe amabile.

Christus ex amore id instituit.

3. Summe compassibile,

4. Summe venerabile.

solum ordinatorem, sed id quod in Sacramento continetur. Continetur enim ibi Deus increatus, invisibilis, omnipotens, omnia sciens, justus, summus, et misericors, creator cali et terrae, visibilium et invisibilium; et hoc est maius, quod occurrit ibi ab cogitandum. Postea occurrit alia res minor, quam in hoc Sacramento invenit, conjuncta cum illa re majori, quia invenit ibi Deum humanatum, id est, divinitatem et humanitatem in una persona conjunctas et unitas: et quandoque in hac vita praesenti anima recipit maius delectamentum in isto minori, quam in illo majori, quia anima est magis capax, et magis conformis isti minori, quod videt in isto Deo incarnato, quam sit aliud, quod videt in ipso Deo increato; quia ipsa anima est creatura, quae est vita carnis sua, et omnium membrorum corporis sui, unde delectatur in hac vita in increato Deo quem ibi videt humanatum, et Christum crearem et creaturam, et deitatem, et animam cum carne, et sanguine, et cum omnibus membris sui corporis sancti. Videlibet anima unionem tantarum rerum ibi contentarum, et de minori, scilicet de humanitate, fertur ad divinitatem, et e converso. Videlibet anima, si bene consideret, primo divinitatem ineffabilem, in qua sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae, et dicitur immaterialis. Videlibet ibi in illa divinitate delicias, quae solae satiant mentem nostram, et alia multa ineffabilia. Videlibet ibi pretiosissimam animam cum omnibus virtutibus et donis Spiritus sancti, et sanctissimam oblationem immaculatam. Videlibet corpus, preium pretiosissimum nostrae redemptionis. Videlibet ibi sanguinem, quo redempti et vivificati sumus, et alia ineffabilia. Quae quidem omnia haec summe debent provocare nos ad reverentiam exhibendam: nam ibi veraciter est et continetur ille, quem adorant cunctae cali dominationes, timent omnes spiritus caelestes, et tremunt omnes cali fortissime potestes. O si videbemus sicut ipsi, in quanta reverentia et humilitate istud Sacramentum tractaremus et recipieremus? Quae enim superba anima est, quae, si haec bene consideraret, et in conspectu hujus sacramenti corde et corpore non humiliaretur?

5. Summe altum.

246 Quinto est summe altum Sacramentum et spirituale, et ad caelestia elevativum. Hoc enim sacramentum ordinavit sancta Trinitas, ut scilicet restringeret ad se rem, quam diligit, ut scilicet traheret animam a se ad se Deum, et extra omnes creature, et conjungeret ipsum Deo increato, et sic vitam sibi daret spiritualem, et divinam, et mortificaret a peccatis: et ordinavit ipsum sancta Trinitas et infinita bonitas, ut uniret, et incorporaret nos sibi, et se nobis: et vult, ut recipiamus ipsum, ut recipiamur ab eo; et vult, ut portemus ipsum, et ipse nos, nos fortificando et confortando. Quae est ergo misera anima, si bene consideraret, quae non trahi debeat post tantum Dominum, post tantam caritatem, quae de celis venit, ut nos ad se trahat de terrenis?

6. Summe utilite.

247 Sexto istud Sacramentum est summe utile, et omnium bonorum, et gratiarum animae collativum. Non enim venit ad nos in isto sacramento Deus increatus cum tanta perfectione deitatis et humanitatis vacuus, sed pro certo dat animas recipiendi (cum tamen se probaverit, et non sit in voluntate peccandi) poenarum remissionem, robur contra tentationes, impugnatores nostros restringit, et gratiam augmentat, et merita accumulat: unde et frequenter cum magna reverentia est suscipiendum: verbum autem S. Augustini de Eucharistia suscipienda, quando dicit: Quotidiē Eucharistiam sumere, nec laudo, nec vitupero; dico quod S. Augustinus fuit sanctus et sapiens; et videns bonos cum malis in Ecclesia Dei mixtos, ut non impedit bonos, non vituperavit; ad hoc autem ut non daret securitatem malis, non laudavit. Alia sunt innumerabilia dona et beneficia, quae conferuntur nobis si digne ipsum suscipiamus: nec

est dicibile, quantam gratiam recipit anima in una sola digna susceptione, dum tamen demerita animae non resistant.

AUCTORE
ARNALDO.

7. Summe laudabile.

248 Septimo, istud Sacramentum est summe laudabile, et omnium gratiarum, et laudum praemonstratum summe dignum. Quidquid est boni, quidquid pulchritudinis, quidquid sanitatis, totum est in hoc sacramento: est enim summum bonum ipsum increatum, scilicet divinitas, et summum bonum creatum, Christi humanitas: unde laudare ipsum assidue debemus. Angeli enim assidue laudare non desinunt, dicentes, Sanctus, Sanctus, Sanctus; et non solum Angeli, sed et Sancti, et cuncti Beati vident et sentiunt illud, et stant intra hoc sacrificium in illo Deo bono infinito, qui facit illos esse beatos: ibi enim habent semper in presentia Deum increatum, summum bonum, et Deum humanatum, et in hoc sacramento admirabile positum. Et in ista mysterio recipiunt novam dulcedinem, et gaudium; et faciunt novum tripudium, et praecönium; et credo, quod hoc sit propter convenientiam, quam habent, quia communicant cum capite et membris, id est, cum Christo capite Deo, et suis fidelibus. Vident enim et sentiunt, cognoscunt, quod Christus in altissimo hoc mysterio multum delectatur, et ibi ostendit, et manifestat suam bonitatem, et ibi habet singularem complacationem pro bono, et in bono suorum devotorum et amicorum, quos per hoc sacrificium sibi conjungit: et ideo delectantur omnes Angeli et Sancti in isto mysterio cum Christo: et faciunt novum gaudium et tripudium et laudes, quia illud quod placet Christo, placet similiter et eis: placet enim Christo esse cum hominibus in isto sacramento, imo ejus deliciae sunt esse cum filiis hominum. Gaudent item omnes Beati de Ecclesia triumphantem pro bono et utilitate, quod propter ipsum recipiunt sancte animae in militante Ecclesia. Unde et gaudere debet tota Ecclesia, et laudare Deum de tanto beneficio, et gratias et honorem exhibendo Deo.